CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica inclusão e acessibilidade nos eventos municipais
oficiais.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal que sejam implementadas medidas de inclusão em
eventos municipais, tais como o Carnaval, Festival de Inverno, Festas
Juninas, eventos na Praça da Bandeira e demais eventos.

A proposta visa garantir maior acessibilidade e inclusão para
pessoas com deficiência, através das seguintes ações:

• Disponibilização de intérpretes de Libras durante apresentações e
anúncios  no  palco,  permitindo  que  pessoas  com  deficiência
auditiva possam acompanhar plenamente a programação.

• Espaço  reservado para  pessoas  que utilizam cadeira  de  rodas,
assegurando visibilidade adequada.

• Implantação  de  um  espaço  acolhedor  e  fechado  destinado  a
pessoas  com  Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA),
proporcionando um ambiente tranquilo e seguro para aqueles que
possam sentir-se desconfortáveis com estímulos excessivos.

A  adoção  dessas  medidas  refletirá  o  compromisso  do
município com a inclusão e a igualdade de oportunidades, garantindo
que  todos  os  cidadãos  possam  participar  e  aproveitar  os  eventos
culturais da cidade com dignidade e segurança.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

       Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de março de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003200360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que sejam implementadas medidas de inclusão em eventos municipais, tais como o Carnaval, Festival de Inverno, Festas Juninas, eventos na Praça da Bandeira e demais eventos.
	A proposta visa garantir maior acessibilidade e inclusão para pessoas com deficiência, através das seguintes ações:
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 13 de março de 2025.

		2025-03-13T13:05:58-0300